
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valpelline.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
 

 

COMUNE DI VALPELLINE 

COMMUNE DE VALPELLINE 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
RÉGION AUTONOME DE LA VALLÉE D’AOSTE 

 

 

 

************************************************************ 

 

PROVVEDIMENTO DELL’ UFFICIO TECNICO N° 63/2021 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE  
STAGIONI INVERNALI 2021/2022-2022/2023-2023/2024 MEDIANTE PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.L. N. 
76/2020, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 120/2020 COSÌ COME 
MODIFICATO ED INTEGRATO DALL'ART. 51 COMMA 1 LETT. A) PUNTO 2.2 DEL 
DECRETO LEGGE 31 MAGGIO 2021, N. 77 (CIG 89447766A9)      

 

L’anno duemilaventuno addì diciotto del mese di ottobre  in Valpelline e nella residenza comunale 
il Segretario Comunale  DALTO Nicoletta  ha disposto l’adozione del provvedimento di cui 
all’oggetto. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valpelline.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

PROVVEDIMENTO DELL’ UFFICIO TECNICO 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE  

STAGIONI INVERNALI 2021/2022-2022/2023-2023/2024 MEDIANTE PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.L. N. 

76/2020, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 120/2020 COSÌ COME 

MODIFICATO ED INTEGRATO DALL'ART. 51 COMMA 1 LETT. A) PUNTO 2.2 DEL 

DECRETO LEGGE 31 MAGGIO 2021, N. 77 (CIG 89447766A9)      

 

      

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 30 settembre 2021 con cui si è 

disposto di procedere all’affidamento del servizio di sgombero neve e fornitura e stesura abrasivi e 

o fondenti chimici su strade e piazzali comunali durante le stagioni invernali 2021/2022, 2022/2023 

e 2023/2024, eventualmente rinnovabile per ulteriori due stagioni, mediante procedura ai sensi del 

D.lgs. 50/2016 e s.m.i. ed è stato approvato il capitolato speciale d'appalto; 
 

ATTESO che occorre quindi provvedere all’espletamento delle procedure per l’affidamento del 

servizio di cui all’oggetto, quantificato in un importo complessivo presunto pari a euro 81.000,00 

euro per il periodo di tre stagioni; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”, 

così come modificato ed integrato dall’art. 1 comma 2 lettera b) della legge 120/2020; 

RITENUTO OPPORTUNO, sia per la tipologia e l’entità dei servizi in oggetto, che non 

presentano particolare complessità e sono di importo contenuto entro la soglia di riferimento per 

l’affidamento diretto, sia per l’economicità della procedura stessa, ricorrere alle procedure 

semplificate di cui al D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020, così 

come modificato ed integrato dall’art. 51 comma 1 lett. a) punto 2.2 del decreto legge 31 maggio 

2021, N. 77 nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione e parità di trattamento, trasparenza e pubblicità, proporzionalità e 

rotazione; 

 

RITENUTO quindi conveniente per l’Amministrazione, procedere alla selezione dell’operatore 

economico per l’esecuzione dei servizi di cui si tratta mediante procedura di affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del sopra richiamato D.L. n. 76/2020 previa consultazione di 

più operatori economici, individuati sulla base di un’indagine di mercato; 

 

DATO ATTO che si è conclusa l’indagine esplorativa di mercato sulla piattaforma eProcurement  

del MeVa e che sono pervenute tre manifestazioni di interesse, tutte ammissibili; 

CONSIDERATO che si rende ora necessario inviare agli operatori economici l’invito a presentare 

offerta; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”, 

così come modificato ed integrato dall’art. 1 comma 2 lettera a) della legge 120/2020; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valpelline.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

DATO ATTO che i requisiti richiesti, le caratteristiche essenziali dei servizi e le principali 

condizioni contrattuali sono dettagliati nel capitolato descrittivo e prestazionale allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

TENUTO CONTO che: 

 il fine che si intende perseguire è di garantire lo sgombero della neve sul territorio del 

comune di Valpelline durante le stagioni invernali 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024; 

 l’oggetto del contratto è il servizio di sgombero neve e fornitura e stesura abrasivi e o 

fondenti chimici su strade e piazzali comunali durante le stagioni invernali 2021/2022, 

2022/2023 e 2023/2024; 

 la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura di affidamento diretto mediante 

ricorso al sistema e-procurement della Centrale Unica di committenza regionale, con il 

criterio di aggiudicazione della migliore offerta in ribasso, in quanto servizio 

standardizzabile, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b) del d.lgs. n. 50/2016;  

 la stipula del contratto verrà effettuata in forma di scrittura privata 

DATO ATTO che il numero CIG è il seguente: 89447766A9; 

VISTA la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione, del 29 dicembre 2020, n. 1121 

avente ad oggetto “Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, N. 266 per 

l'anno 2021”; 

DATO ATTO che l’art. 2 “Entità della contribuzione” della deliberazione di cui al comma 

precedente prevede, per la fascia di importo uguale o maggiore a € 40.000 e inferiore a € 150.000 

quale quota per la stazione appaltante il versamento della somma di € 30,00 a favore dell’Autorità 

per ogni gara che viene indetta;  

RITENUTO di dover versare la somma complessiva di € 30,00 quale quota a carico di questo 

Comune; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 02.03.2021 recante: “Esame ed 

approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2021/2023 e del Documento Unico 

Semplificato Di Programmazione (D.U.P.S.) 2021/2023” con cui è stato approvato il bilancio 

preventivo dell’ente; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 16/03/2021 avente ad oggetto: 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione integrato 2021-2023 e assegnazione centri di 

responsabilità/aree di gestione” con cui sono stati assegnati gli obiettivi di gestione e le risorse;  

DATO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, in qualità di responsabile 

del servizio, ai sensi dell’Art. 153, comma 5, TUEL (Art. 5  - comma 1 - lett. B - Regolamento 

Contabilità Comunale); 

VISTO il decreto n.ro 2 del 4 maggio 2021 con il quale il Sindaco dell'Ente Capofila e responsabile 

dell'esercizio associato delle funzioni e dei servizi comunali nell'ambito della convenzione quadro 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valpelline.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

tra i comuni di Roisan e Valpelline, provvedeva alla nomina del Segretario Comunale a far data dal 

6 maggio 2021; 

VISTO il decreto n.ro 3 del 14 luglio 2021 con il quale il Sindaco dell'Ente Capofila e responsabile 

dell'esercizio associato delle funzioni e dei servizi comunali nell'ambito della convenzione quadro 

tra i comuni di Roisan e Valpelline, provvedeva conferire alla Dott.ssa Nicoletta Dalto la 

responsabilità a decorrere dal 14/07/2021 dell’Ufficio unico associato tecnico; 

VISTO il vigente statuto comunale; 

VISTA la L.R. 07.12.1998 n. 54 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 

 

DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI DARE AVVIO alla procedura di affidamento del servizio di sgombero neve e fornitura e 

stesura abrasivi e o fondenti chimici su strade e piazzali comunali durante le stagioni invernali 

2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024, per un importo complessivo pari a Euro 81.000,00 

(ottantunomila/00); 

 

DI PROCEDERE alla selezione dell’operatore economico per l’esecuzione dei servizi di cui si 

tratta mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del sopra 

richiamato D.L. n. 76/2020, previa consultazione di tre operatori economici ad esito dell’indagine 

esplorativa di mercato espletata; 

 

DI IMPEGNARE la somma di € 30,00 (trenta/00) quale quota a carico della stazione appaltante 

per l’assolvimento degli obblighi di versamento a favore dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione 

per ogni gara che viene indetta, al bilancio 2021/2023 CAPITOLO/ARTICOLO: 10802/39, 

esercizio 2021; 

 

DI DARE ATTO che responsabile del procedimento per l'esecuzione del presente provvedimento è 

il Responsabile dell’Ufficio tecnico. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valpelline.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmente 
NICOLETTA DALTO 

 
 
 
 


